
1.  Nastaven predmet МУЛТИМЕДИСКИ СИСТЕМИ 

2.  [ifra ETF084L09 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) летен (изборен)  

5.  Celi na predmetot Моделирање, организација, техники на индексирање и 
пребарување на мултимедиски податоци. Техники на 
пронаоѓање и приказ на мултимедиските податоци 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

индексирање и пребарување на мултимедиски податоци, 
пронаоѓање и приказ на мултимедиски податоци 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

 Бази на податоци, Дистрибуирани компјутерски 
системи 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. D. Davcev, Multimedia Systems, Medis Informatics, Skopje, 1995 

2. B. S. Manjunath, Philippe Salembier, Thomas Sikora, Intoruction 

to MPEG-7,Multimedia Content Description Interface, John Wiley & 

Sons LTD, 2002 

3. Shih Timothy, Distributed Multimedia Databases: Techniques and 

Applications, Idea Group Publishing, 2002 

9.  Broj na krediti  5,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 165 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+1+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  28 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 32 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  60 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 8 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi     boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 40 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 10 boda 

Zabele{ka:  Bodovi: Ocenki: 

od 155 do173 6 ({est) 

od 174 do 192 7 (sedum) 

od 193 do 211 8 (osum) 

od 212 do 230 9 (devet) 

od 231 do 260 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET МУЛТИМЕДИСКИ СИСТЕМИ      

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 Организација на мултимедиските податоци. Мултимедиски стандарди 
1 Воведни задачи за организација на мултимедиските податоци 

2 Организација на мултимедиските податоци 

II.  2 
Техники за дigitalizacija na multimediski sodr`ini (audio, video, slika, 3D 
objekti). Модели на податоци и пристап 

1 Моделирање и пристап до мултимедиските податоци 

2 Digitalizacija i oрганизација на мултимедиските податоци 

III.  2 
Стандарди за кодирање и анотирање на аудио-визуелни содржини. Индексирање 
и пребарување - филтрирање по содржина на мултимедиски информации 

1 Разгледување на мултимедиските стандарди. МПЕГ -7 стандардот 

2 Пристапување и користење на мултимедиските податоци 

IV.  2 
Системска архитектура на МПЕГ-7 стандардот. МПЕГ - 7 мултимедиска 
дескрипциона шема. Основни елементи  

1 Tehniki za indeksirawe na  мултимедиски податоци 

2 Техники за индексирање по содржина 

V.  2 
МПЕГ - 7 мултимедиска дескрипциона шема. Опис на мултимедиската содржина и 
менаџирање на мултимеската содржина. 

1 Tehniki za indeksirawe na  мултимедиски податоци 

2 Техники за индексирање по содржина 

VI.  2 
Организација на мултимедиските податоци, навигација,  пристап и интеракција со 
барањата и потребите на корисникот 

1 Техники на пребарување на мултимедиски податоци 

2 Пребарување по содржина на мултимедиските податоци 

VII.  2 

Пренос на мултимедиски информации, протоколи, интерфејси и стандарди за 
кодирање и формати за размена на податоци; QoS архитектури. Синхронизација 
на медиумите и подршка за прикажување во реално време. Интерактивни 
мултимедиски околини  

1 Задачи за синхронизација и приказ во релано време 

2 Синхронизација и прикажување во реално време 

VIII.  2 Колоквиумска недела (прв парцијален испит) 
1 Парцијален испит 

2 Парцијален испит 

IX.  2 
Визуелни дескриптори. Простори на бои. Дескриптори за пребарување на 
мултимедиски содржини по боја 

1 Техники за индексирање и пребарување на мулт. податоци по боја 

2 Техники за индексирање и пребарување на мулт. податоци по боја 

X.  2 Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по текстура 
1 Техники за индексирање и пребарување на мулт.податоци по текстура 

2 Техники за индексирање и пребарување на мулт.податоци по текстура 

XI.  2 
Дескриптори за пребарување на мултимедиски содржини по форма (региони и 
контури). Дескриптори за пребарување на 3Д објекти и нивна примена 

1 
Техники за индексирање и пребарување на мултимедиски податоци по 
форма. Индексирање и пребарување на 3Д објекти. 

2 
Техники за индексирање и пребарување на мултимедиски податоци по 
форма. Индексирање и пребарување на 3Д објекти. 

XII.  2 Дескриптори за опис и пребарување на мултимедиски содржини според движење 
1 Индексирање и пребарување на мулт. податоци според движење 

2 Индексирање и пребарување на мулт. податоци според движење 

XIII.  2 Техники за индексирање и пребарување на аудио податоци 
1 Техники за индексирање и пребарување на аудио податоци 

2 Техники за индексирање и пребарување на аудио податоци 

XIV.  2 Дистрибуирани сензорски мултимедиски системи и QoS 
1 Разгледување на алатки за развој на мултимедиски апликации 

2 Разгледување на алатки за развоја на мултимедиски апликации 

XV.  2 Примена на мултимедиските системи во медицината 
1 Разгледување на различни примени на мултимедиските системи 

2 Разгледување на алатки за развој на мултимедиски апликации 

Zbir 30  45  

 


